VII. Harum rerum fama nec opinato accepta, Sigismundus, qui interea Romam profectus, à Pontifice Imperiale diadema suscepit, in Bohemiam reuersus, & à Bohemis, etiam ab Hussitis pro Rege agnitus est. Hussitæ similiter, ab Excommunicatione absoluti, ad Ecclesiæ unitatem redierunt, cui Rokyzana sacerdos & Doctor præcipuus Hussitarum, vna cum aliis eiusdem sectæ autesignans, iuramentum obedientiæ & fidelitatis præstitit, promittens, se pacta inter delegatos in ira seruaturum & à Romanæ Ecclesiæ fide non defecturum, permittens interim ijs, qui uti vellent, vtriusque speciei communionem, donec à Concilio Basileensi certi quid super ea restitueretur. At eodem die quum in Catholica Ecclesia sacris, quæ Catholico ritu celebrantur, interesset, conscenso altari, Laico cuidam communionem sub vtraque specie portexit. Hæc eius audacia (neq; enim in Catholica Ecclesia id facere ei licebat) parum absuit quin nouas rursus excitaret turbas: sed prævalente publicæ utilitatis respectu, inquieti hominis insolentia ferenda potius, quam nouis tumultibus occasio danda videbatur. Nec sic tamen ille quiescere potuit, donec tandem regno fuit eiectus. Secundum hæc Sigismundus rex Episcopis quibusdam negotium dedit, Missam ab Hussitis corruptam instaurandi, explosis quas vernacula lingua illi adiecerant, cantu uiculis; itemque religiosos vtriusque sexus in monasteria, vel potius ruinas monasteriorum reducendi. Post multas actiones, tandem à Concilio decretum fuit, *communione sub vtraque specie ex veteris Ecclesiæ statutis non esse necessariam*. Petierant etiã Hussitæ libertatem parvulis factam Eucharistiam communicandi, nec non Euangelia & Symbolum in Missis populari lingua legendi: sed in vtroque repulsam passi sunt. Mortuo Sigismundo Anno 1437. V. Id. Decemb. Znomyæ in Morauia; nec multo post etiam Alberto Austriaco ipsius per filiam Elisabetham genero & successore ad A. 1439. seditiosus ille Rokyzana in Bohemiam rediit, & cum suæ factionis hominibus effecit, ut Ladislao Alberti filio, utpote minorenni & sub matris Viduæ potestate degente, ad quem tanquam legitimum hæredem Bohemiæ regnum pertinebat, præterito, alius eligeretur: Hussitis dicentibus (quo prætextu hæretici & olim plurimum vsi sunt, & etiam nunc utuntur) eum qui ab alijs regatur idoneum esse non posse ad alios regendos. Regnum igitur Bohemi Bauariæ Duci obtulerunt, quod ille mag-

no animo accipere recusauit. Tandem Regis loco duos Vicarios regni constituerunt, vnum qui Catholicis aliquantulum fauebat, alterum vero pertinacem Hussitæ sectæ asseclam: qui capita religionis, de quibus inter delegatos Concilij & Bohemos transactum fuerat, denuo mutauerunt. Ad componendum vero hoc schisma Nicolaus Papa V. Legatum ad Bohemos miserat, Pragæ honorificè ab iisdem acceptum (b) sed non multo post, furore Hussitarum, Rokyzanam Archiepiscopum sibi postulanti, recrudescente, clam discedere coactum. Quin & Gubernatorem alterum Bohemiam ad extrema progressi, carceri incluserunt, (in quo is miserabiliter periit) tam spiritualia quam temporalia pro lubitu suo disponentes, & tam Pontifices quam Reges sua sibi auctoritate constituentes. Rokyzana enim Archiepiscopi nomine & dignitate non contentus, supremi quoque in Bohemia Pontificis potestatem sibi arrogauit. Tandem furore populi paulum remittente, modestiorum consilio & opera Ladislao rex acceptus, & Pragæ vilitatis Catholice Ecclesiæ cæremoniis coronatus fuit.

Tanto vero Ladislao Catholicam amplexus erat religionem studio, vnumquam hæreticorum sacris aut conuentibus interesset, aut eorum templa intrare voluerit, quamuis rogatus, Quia quum à Rokyzana quidam sacerdos subornatus esset, ut Rege præsentem Missam celebraret, Rex vbi accepit hæreticum esse, quamprimum inde eum abscedere iussit; ni faceret extrema interminatus. Rokyzanam vero cum suis vbique & semper contempsit, quamuis ille potestatem tyrannicè admodum exercebat. Quinque ille in festo Corporis Christi sacram Eucharistiam per vberem deferret, Rex illum è fenestra conspicatus nullum reuerentiæ signum præbuit. Percunctantibus amicis; cur nullum honorem sanctissimo Sacramento exhiberet. *Non me latet, inquit, diuinitissimum Christi corpus dignius esse quam ut satis vquam à me honorari possit, nec mea reuerentiæ gloria eius auget, neque debonestatio decus imminuit. Verum mihi cauendum est, ne dum Christum honore, sacrilegum presbyterum Rokyzanam vulgo approbasse videar, quorum plerumque mores à Principis pendunt exemplo. Nec illi me Deum contempsisse putabant, cuius sacratissimum corpus in Catholici presbyteri manu me semper summi honoribus prosequentes viderunt.* Aliud eiusdem non minus notabile factum prodicit. Nam ex Hun-

b Anno 1448.

gia reuertenti, Rokyzana cum Clero suo obuiam processit, magnam pompam ducens, & habita oratione de faulfo ac felici reditu est congratulatus. Rex autem hæreticum & pestiferum hominem toruis oculis inspiciens, nullas ei gratias egit: vbi vero Catholicæ Ecclesiæ Sacerdotes, sacra ferentes, occurrerunt, *Hos, inquit, Dei ministros agnosco.* Et ex equo desiliens, consalutatis omnibus, sacram crucem oscularus est. Licet vero quum Ladislai Regis pietate, & exemplo, tum Franciscani cuiusdam Monachi, à Pontifice missi, sermonibus Catholici ritus in Bohemia & Moravia paulatim reflorescere inciperent; vna tamen nec opinata Ladislai mors Anno 1457. X. Calend. Decembr. omnem spem euertit, & sulque deque omnia miscuit, Veneno interentum suspicio fuit: cuius culpæ quidam Rokizanam affinem fuisse dicunt. Defuncto Rege, multis regnum ambitibus tandem Baro quidam Gyziko de Podiebrat Bohemus, Rokizanz potissimum & Hussitarum opera Rex electus fuit, frustra Catholicæ tam Bohemiam quam Morauis & Silesijs sese opponentibus: quos nouus Rex Georgius (hoc enim ei nomen erat) vi & armis imperata facere coegit.

Georgio, Hussitica labe infecto, regnante, Hæreticis in Bohemia caput plæ extollere ac triumphare cœpit. Tum Praga urbs duos Archiepiscopos, Catholicum unum, Hussitam alterum, non sine tanti monstri detestatione vidit. Rex nihilominus ad Papam Pium II. Legatos misit, qui suo tanquam Christiani Principis nomine obedientiam ei præstarent, ea lege, ut pacta conuenta (que Compactata vocant) Bohemorum, & in primis de utriusque speciei communione, Pontifex approbare. Quod, ubi Papa denegavit, oratores re infecta domum reuersi sunt. Rex hoc indigne ferens, indixit generalem totius regni conuentum, ad quem & à Papa missus fuit Apostolicus Legatus. Quum vero Rex ad Ecclesiæ obedientiam redire noller, à Pio primum, deinde à Paulo II. quoque illius successore excommunicatus, & Bullæ in Cœna Domini insertus est, publice etiam Christianorum cruce signatorum, contra ipsum pronuntiata expeditione, & Matthia Hungariæ rege in ipsius locum succedere iusso. Sic duorum istorum, varia fortuna diu inter se belligerantium, contentionibus Bohemiæ regnum misere discissum fuit, & multis calamitatibus vexatum.

Tandem adigente conscientia, Georgius Rex

à Saxoniar Ducibus petijt, ut ipsorum intercessionem cum Pontifice recõciliaretur; aut impetrarent saltem, si ex communicationis contra ipsum latam sententiam tollere omnino nollet, suspenderet saltem quoad ipse audiretur. Sed quemadmodum Ecclesia neminem è gremio suo excludit, sic in ijs qui eo semel exciderunt recipendis, cunctanter & prudenter agit. Pontifex tamen in hac petitione minime difficilem se præbuit, & de causa ipsius, ut & pœnitentia, cogniturum se promisit. Sed antequam reverterentur ex urbe Legati, rex Georgius morbo consumptus obiit: post cuius mortem inter Matthiam Hungariæ Regem, & Uladislaum Casimiri Poloniæ regis filium, magna contentione de regno certatum fuit, facta tandem eius diuisione, ut Moravia, Silesia & Lusatia Marchiæ cederent, reliquum penes Uladislaum maneret. Hic exitus fuit Georgij, qui ex hæreticis primus & ultimus Bohemiæ rex fuit: quæ tot tantisque malis fessa, sub Uladislao & Ludonico regibus postea Hussitis religionem suam exercendi libertatem & pacem indulsit.

DE PICARDIS ET CALIXTINIS  
eorumque errore: deque ijs motibus qui  
Luthero exorto & religionis mutationem  
aggresso in Bohemia extiterunt.

CAPUT V.

ARGUMENTUM.

- I. De Calixtinis, & eorum circa utramque speciem in Eucharistia Sacramento errore, ac argumentis.
- II. De Picardis, & Lutheri de ijs iudicium.
- III. Lutherus mutata sententia, Picardos fraternitate dignatur.
- IV. Bohemi Lutheri & Lutherana doctrina defensionem suscipiunt.
- V. Ferdinandi leges contra Hussitas & Calixtinos.

**B**OHEMIÆ regno vehementer afflicto, tamquam corpori male affecto, qui sequuti sunt reges quiete aliqua potius quam violento remedio opus esse iudicantes, ac simul Hussitarum in-

Tt

saniam

sanam lenitate quam asperitate facilius sanatum iri sperantes; pacem eis ritusque suos sine ulla in-  
terpellatione colendi licentiam concedendam  
statuerunt. Hi vero tum & postea Calixtini dici  
coeperunt, quod de Calice in Eucharistia, Laicis  
quoque porrigendo, tamquam pro aris & focus,  
pugnarent: quem etiam vel pictum vel sculptum  
ædium suarum vestibulis præfigere solebant, ut  
hoc quasi insigni se solos veros Christianos esse  
ostentarent, qui Cœna Domini ita uti à Christo  
instituta est, uterentur. Er hic quidem error pos-  
tea longe lateque fuit disseminatus, & innumeras  
animas ab Ecclesia separavit. Hoc vero potissimum  
argumento quum isti, tum qui hodie eandem se-  
quuntur opinionem, uti solent. Numquid, aiunt,  
Christus in Cœna Apostolis & panem & vinum  
præbuit? (A) Numquid idem dixit, *Hoc facite  
in mei commemorationem?* Item *Quotiescunque man-  
ducabitis panem hunc, & calicem biberis, mortem Do-  
mini annuntiabitis, donec veniat.* Et alibi: *Quicumque  
manducaverit panem & biberit calicem Domini in ñg-  
no, reus erit corporis & sanguinis Domini.*

Sed folium vertite, ô Hussitæ, Lutherani, Ana-  
baptistæ, Zuingliani, Calvinistæ, & quoque ab  
Ecclesiæ discessistis unitate, qui omnes etsi in  
reliquis articulis diversas admodum & inter se re-  
pugnantes sequimini sententias, in hoc tamen u-  
no quasi ore conspiratis. Vertite, inquam, folium,  
& videbitis si toram inspicitis Scripturam, hanc  
enim solam duce sequi decrevistis. nullum repe-  
rietis fixum vestri munimentum erroris, multa ve-  
ro præsidia Catholice assertionis, quicquid enim  
de Corporis & Sanguinis Dominici controversia  
desiderare & disputare potestis, id omne ad capita  
fere quinque revocatur. *Primum* sunt Prophetiæ &  
Symbola futuri Sacramenti, in agno occiso ab o-  
rigine mundi unde vestitus est Adam, in arbore  
Vitz, in agno Paschali, in manna deserti; in pani-  
bus propositionis, in Sacrificijs & victimis Mosai-  
cis, in ipsis panibus, quos Christus præbuit in de-  
serto multis millibus, quæ omnes figuræ ut cæteræ  
Eucharistiam sub una soium manducabili, & non  
portabili specie, Sacramentum hoc daudum mani-  
festant. *Secundum* est Promissio ipsa Christi de hoc  
Sacramento postmodum dando Joannis sexto, quo  
loco Sacramentum sui Corporis & Sanguinis ap-  
pellavit cibum & panem manducandum duode-  
cies, & eidem sub talibus nominibus expresso ean-  
dem penitus vim vivificandi, resuscitandi attri-  
buit, quam utrique speciei manducabili & potabi-

li non nisi quater conjunctim expressæ, adjungit,  
clarissimo adversum vos Utraquistas præiudicio,  
nisi forte, ut quidam vestrum fecisse noscuntur qui  
scripturas, unde percellantur, negant, aut uti Cal-  
vius, ajunt; ineptum esse, ut Christus istic apud Joannem  
de Cœna sua ultima sui locutus, utpote quæ tunc non-  
dum fuerat instituta, quasi nemo de re futura loqui,  
eamque promittere, & ijs quibus promittitur com-  
mendare non possit? Ineptus igitur fuit, Calvinii iu-  
dicio idem Dominus, cum de Baptismo locutus est  
Nicodemo; de iudicio extremo, de regno cælorum,  
deque suamet passione, hæc enim nondum erant cum  
de eis, qualia futura essent prænuntiabat. Dicerem  
hic: ô os impurum & maledictum! si quisque, qui at-  
tendit, digniora in se nomina exprimere nõ cogere-  
retur. Sed & oppono Calvino collegas sui erroris  
Bezam, qui contra Heshusium scribeas, uti & Pe-  
trus ille pseudo-Martyr fatentur, apud S. Joannem de  
cœna sua ultima Dominum fuisse locutum. Omitto per  
singula sæcula exscribere SS. Patres & Cœcilia quæ  
Salvatoris eo loco de Sacramento sui Corporis cen-  
suerunt fuisse locutum, quorum is sane est numerus, ut  
iustum Ecclesiæ possint constituere Oecumenicum  
conciliū. His accedit Paulus vas electionis & Do-  
ctorgentium, qui in omni lingua Græca, Latina,  
Germanica & c. loquitur hodieque ad ipsos mini-  
stros *Quicumque manducaverit, vel biberit. Tertium* est,  
præcepto, de eo, quod sic figuratum promissumque  
est post institutionem sumendo, imposita adultis  
necessitas, quam nullibi clarius tenetis, quam illo;  
quem Catholici agnoscent apud Joannem loco ex-  
pressam, ibi lego & audio, quæ cara nobis sit vita,  
quam cara resurrectio, tam appetibile oportere es-  
se nobis illud, quod xii. locis sub una specie & qua-  
ter solam sub duplici inculcatur. Et sane frustra a-  
libi Sacramenti, ab omnibus adultis sumendi, quæ-  
retis præceptum, quod alio loco scripturæ non est  
cunctis impositum, nam illud verbum *Bibite ex hoc  
omnes*, fatue ad absentes extenditur, cum S. Marcus  
ab his, ad quos id verbum dictum est, ostendat fuisse  
impletum, dicens, & *biberunt ex eo omnes*, si igitur  
mi Utraquista te inter hos ultimæ cœnæ convivæ  
accenses, cense pari iure te iam ante 1600 annos de  
calice testante scriptura bibisse & noli accusare Ec-  
clesiam Catholicam quod tibi præcipiat id, quod  
iam bibisti. Vide quantum argumenti tui subtilitate  
profeceris, qui te Metempsychosios aut alterius  
Pythagorici erroris reum sic delirando declavasti.  
Et ut te domi tuæ nato argumento conveniam, si  
*omnibus de calice bibendum* est, ita ut autumare

vis, cur infantibus recens natis calicem illum à Domino præceptum non porrigis: cur multos invalidos in agone constitutos, tuorum Ministrorū synagoga vna specie defraudat: cur abstemijs? cur Virginibus, vini gustum pro probro alicubi habētibus solum panem indulget Ministerium? quod tanta necessitate à Domino asseritis præceptū, vt opinione præcepti, vniuersæ Ecclesiæ concordiam scindatis! De infantibus si mihi consuetudinem Ecclesiæ opponitis, nihil agitis, quoniam his olim vna cum baptismo datum fuisse reperitis. Magnū illum Martyrem Cyprianum Lib. de laps. imo Musculum vestrum in Locis cōmuniibus consulite, qui eam consuetudinem multis, *vt piam & Christianam, extollit, etsi Caluinus & Bullingerus de cæna (s) aduersus Symmista suum id ipsum condemnent, & de eis, qui ea consuetudine aliquando sunt vsi, surpsu erroris & impietatis pronuntiant veritū.* Quod vero ægios aut abstemios, verecundisve aliqua specie defraudantes toleratis, in hoc manifestos vos præuaticatores constitutis, qui quod docetis, non curatis, & propter arbitrium vestrum vel quoduis impedimentum permittitis violari vobis asseritū Domini præceptū. Sed & frustra ab ijs verbis præsidium peritis, quibus Apostolus iubet, *vt homo semetipsum probet, quasi illis infantes exclusi, adulti censentur adstricti nequaquam.* Probatio enim quam Divus Paulus hoc loco requirit, ad animam spectat, vera Confessione & pœnitentia purganda, & à peccatis lauanda: quod in infantes non cadit; quos etiam hanc ob causam à communione non excludere potestis cum se probare nequaquam possint. Denique iam millies responsum est, Saluatorem ad corpus suum sub panis & vini speciebus consecraturum, *non alios quam Apostolos in cæna sua aduocasse.* Quamuis enim tunc etiam septuaginta duos haberet discipulos, etiam Mariam Virginem, Magdalenam, Martham & cōplures alias feminas, quæ se quebantur ipsum; *ne minem tamen ad hunc actum præter Apostolos, vocauit.* Quin Lucherus asseuerat, *(d) S Virginem numquā Eucharistiæ communionem vsam.* Et apud nos in Santonibus minister quidam à Nobili viro rogatus, vbi tum Beata Virgo fuerit: *Eccubi,* inquit nasum suspendens, *illa fuerit, quam ad colum, sicut ducens? O iocum, non risu, sed vtricibus stans dignum!* & tamen vel sic Catholicis seruientem, inftar confessionis ab aduersario concessit, quod *Omnes dictum Christi debendo non astringat. (f)*

vti S. Cyprianus & alij SS. Patres vniuersi consensu cum Paulo Apostolo exponunt eum locum. Quis igitur ex dilecto illo non videt, Saluatorem hinc non omnes absolute alloqui fideles? (alioquin enim omnes eos aduocasset). *Quartum* est Sacramenti Institutio, qua multa in se complectitur, nimirum Materiæ constitutionem, eiusdem vt valide alij eandem ministrare possint cum potestate Extraditionem, Formam consecrationis, & eiusdem ab alijs valide vsurpandæ legitimam, cōmissionem, Denique consecratorum Abstentionem, de quibus ordiæ & breuissime nunc vobiscum coasero. Et quidem quod attinet ad Materiæ pro Sacramento Dominici corporis electionem, cum ipsum manducari vellet ad nostræ infirmitatis sustentandæ subsidium, pijsissimus Saluator congruentissime Panem omnibus adultis, quibus parabatur, appetibilem, & Vinum plerisque mortalium non inuisum elegit, quæ electionem suam in manus suas sanctas eadem assumendo declarauit, ac mox præsentibus omnibus Apostolis suis electis in manus porrigendo potestatiue extradidit & illi tangendo potestatiue receperunt, vinum quidem in calice, panem vero vel immediate, vel, quod decorum est, in patena, vel orbe iacentem (neque enim rusticis morib⁹ mihi fas est imaginari Dominum meum honestatis omnis conditorem) Seruat fidelissime hæc omnia hodie dum Romana seu Catholica Ecclesia, quæ nullum vnquam censuit valide ordinatum, & neque ordinat vnquam Dei pro Sacramento hoc ministrum, nisi panem in patena, & vinum in calice extrahat ordinandæ personæ: & ea tangendo potestatiue se acceptare testetur, cū igitur nihil horum, quæ in scriptura tam discrete asseruntur, à vobis in Ministrorum vestrorum ordinatione seruetur, manifeste non solum præuaticatores vos confitemini scripturæ, & Dominici instituti) sed &, vt nihil à vestris ministris Sacramenti efficiatur, impie causatis, quia plebem Sacramenti, quod nullum efficiatis, nominibus in eis ludificatis, & tam plebs communicata inanis Sacramenti de vestra mensa recedit, quam inanis potestatis omnis ad id conficiendum Minister vester accessit. Omitto alia vobis oggerere quæ vestri Ministri, in calice peccant, qui & cochlearibus, & salinis, & scutellis & nescio quibus non rebus, ministrando sunt vsi; omitto ipsam materiam non raro peruersam ab iisdem fuisse, cum suc-